
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030700049

49

Nº 44, segunda-feira, 7 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

1.2. Local: Somente pela Internet no endereço eletrônico:
http://www.ifg.edu.br/concurso/index.php/concursos, no período especificado no
cronograma. Após o preenchimento do formulário de inscrição, o candidato deverá emitir
o boleto bancário da taxa de inscrição, efetuando o pagamento no valor de R$ 40,00
(quarenta reais), em qualquer agência bancária impreterivelmente até o dia 22/03/2022.
Antes de efetuar o recolhimento da taxa de inscrição, o candidato deverá certificar-se de
que preenche todos os requisitos exigidos para a participação no Processo Seletivo, pois a
taxa, uma vez paga, só será restituída em caso de revogação ou anulação plena do
Processo Seletivo.

A íntegra deste Edital encontra-se disponível no site
www.ifg.edu.br/concursos.

TIAGO GOMES DE ARAÚJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158128 - IF DO MARANHAO

Nº Processo: 23249.082746/2019-34.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MARANHAO.
Contratado: 05.069.154/0001-53 - GLOBALTECH BRASIL EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços continuados de empresa especializada para a prestação de serviço de condução
veícular , com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/03/2022 a 01/03/2023. Valor
Total: R$ 76.088,28. Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158128 - IF DO MARANHAO

Nº Processo: 23249.082746/2019-34.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MARANHAO.
Contratado: 05.069.154/0001-53 - GLOBALTECH BRASIL EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços continuados de empresa especializada para prestação de serviços de condução
veicular, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/04/2022 a 01/04/2023. Valor
Total: R$ 75.395,40. Data de Assinatura: 15/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158128 - IF DO MARANHAO

Nº Processo: 23249.082746/2019-34.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MARANHAO.
Contratado: 05.069.154/0001-53 - GLOBALTECH BRASIL EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços continuados de empresa especializada para a prestação de serviço de condução
veicular, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/02/2022 a 21/02/2023. Valor
Total: R$ 182.858,40. Data de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

CAMPUS BACABAL
EDITAL Nº 3, DE 3 DE MARCO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Diretora Geral de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus
Bacabal , no uso de suas atribuições legais, torna público que estarão abertas às inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação de Professor Substituto, para
o Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, por tempo determinado, para atender
as necessidades acadêmicas e pedagógicas, nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição
Federal de 1988, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, publicada no DOU de 10/12/1993, e suas
respectivas alterações, e do Processo nº 23249.003563.2022-66, destinado ao provimento
de 01 (uma) vaga, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme as condições a
seguir: Área/Disciplina: Matemática- Graduação em Licenciatura em Matemática ou Ciências
Licenciatura Habilitação em Matemática. - 01 (uma) vaga. Maiores informações e o Edital
completo encontram-se à disposição dos interessados no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus Bacabal, situado na Av. João Alberto, 1840,
Bacabal - MA, 65700-000, fone: (99) 98448-7697 ou no site www.ifma.edu.br. As inscrições
ocorrerão no período das 10h00min do dia 09/03/2022 às 15h00min do dia 15/03/2022,
exclusivamente por meio eletrônico. O valor da inscrição é de R$ 80,00 (oitenta reais).

ISA PRAZERES PESTANA
CAMPUS ARAIOSES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154858 - CAMPUS ARAIOSES

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23249.006070/2018-18.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS ARAIOSES. Contratado:
05.899.350/0001-55 - MAXTEC SERVICOS GERAIS E MANUNTENCAO INDUSTRIAL EIRELI.
Objeto: Quarto termo aditivo, que entre si celebram o ifma campus araioses e a empresa
maxtec serviços gerais e manutenção industrial ltda, objetivando a execução dos serviços
de apoio administrativo, com dedicação exclusiva de mão de obra visando o atendimento
das necessidades do campus araioses. Vigência: 27/02/2018 a 27/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 349.858,32. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 AO CONTRATO 08/2018 - UASG 158144 -
IFMT/REITORIA

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23188.000821/2018-38.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Alteração contratual,
Cláusula Segunda - Vigência, Cláusula Terceira - Preço e Cláusula Décima Primeira -
Vedações, referente a prestação de serviços de Seguro de Vida dos Alunos/Estagiários do
Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Avançado Diamantino. Vigência: 16/03/2022 a
16/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.533,20. Data de Assinatura:
22/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).

EDITAL Nº 24, DE 4 DE MARÇO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL
013/2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial, de
31.03.2021, publicada no DOU de 05.04.2021, considerando o disposto no inciso IV do

artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018,
a Instrução Normativa n. 01, de 27.08.2019, do Ministério da Economia; e o Edital IFMT nº
013/2022 e editais complementares; resolve:

I - Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor substituto, conforme abaixo:

CAMPUS AVANÇADO GUARANTÃ DO NORTE
Área: ZOOTECNIA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Renata Gomes da Silveira Deminicis Aprovado(a)

Área: QUÍMICA
NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO
CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE
Área: ARTES

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Vinicius André da Silva Appolari Aprovado(a)

CAMPUS AVANÇADO SINOP
Área: ADMINISTRAÇÃO
NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA
Área: QUÍMICA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Nayara Schwolk Fontán Sguassabia Aprovado(a)

. 2º Irwin Alexander Patino Linares Classificado(a)

CAMPUS CÁCERES
Área: CARTOGRAFIA/GEODÉSIA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Isabel Carolina de Lima Santos Aprovado(a)

. 2º Antonio Miguel Olivo Neto Classificado(a)

. 3º Ana Flávia Silva Amorim Classificado(a)

. 4º José Américo da Silva Aiub Classificado(a)

. 5 Isabela Vera dos Anjos Classificado(a)

Área: SOCIOLOGIA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Leonardo Almeida da Silva Aprovado(a)

CAMPUS CONFRESA
Área: INFORMÁTICA
NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFCADO
Área: MATEMÁTICA
NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFCADO
CAMPUS JUÍNA
Área: ADMINISTRAÇÃO

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Wagner Soares de Lima Aprovado(a)

Área: ENGENHARIA AMBIENTAL

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Gislayne Alves Oliveira Aprovado(a)

CAMPUS PONTES E LACERDA
Área: ECONOMIA
NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO
CAMPUS VÁRZEA GRANDE
Área: EDUCAÇÃO FÍSICA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Marcelo Araujo Ribas Aprovado(a)

Área: HISTÓRIA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Ester Cândida Corrêa Aprovado(a)

. 2º Cristiana de Vasconcelos Lopes Classificado(a)

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
III - A contratação fica condicionada ao cumprimento do dispositivo constantes

no Edital nº 013/2022, bem como dos requisitos previstos na Lei nº 8.475/1993.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE RESCISÃO, publicado na Seção 3, Edição 40, pág 78, de
25.02.2022, que trata da rescisão de contrato do professor substituto MOSIAH JOSE DA
SILVA MATOS, Onde lê-se: contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 105/2020 , Leia-se: contrato de trabalho de professor substituto por
tempo determinado nº 099/2020

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158497 - IFMT/CAMPUS B.GARCA

Nº Processo: 23189.000884/2020-07.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS BARRA DO
GARCAS.
Contratado: 11.834.039/0001-20 - PAULO VICTOR MONTEIRO GUIMARAES. Objeto:
Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de apoio administrativo
com dedicação de mão de obra exclusiva, para atender o instituto federal de educação,
ciência e tecnologia de mato grosso - barra do garças.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/03/2022 a 03/03/2023.
Valor Total: R$ 141.072,00. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-07T05:09:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




